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Abraham Lincoln Book Shop, Inc. 

Book List, May, 2022 
 

Our stock of antiquarian books is larger than we can feature on our website and given the one-of-

a-kind nature of these books, we cannot maintain any comprehensive list of what we have to offer. 

That is one reason why we encourage you to visit the Book Shop. However, we also periodically 

publish book lists featuring selected titles that we feel are of value to collectors of Lincolniana, 

Civil War, Presidential and Americana books. 
 

All books listed here are one-of-a-kind and subject to prior sale. Terms of sale, including shipping 

charges, are detailed at the end of this list or on our website – www.ALincolnBookShop.com - 

listed under the category called “Policies.” Again, due to the large stock of out-of-print books we 

have, these books are not sold through our online sales system. If you wish to inquire about or 

order a title, please call us during business hours at (312) 944-3085, or contact us through our 

website. Our staff will be happy to discuss or more fully describe any book you see here. 
 

American History Books 

Out of Print, Collectable, and Desirable 
 

Baumgartner, Richard A. BLUE LIGHTNING: WILDER’S 

MOUNTED INFANTRY BRIGADE IN THE BATTLE OF 

CHICKAMAUGA. Huntington: Blue Acorn Press, 2007. Reprint, 

389p., illustrations, maps. With a potent combination of rapid-firing 

Spencer rifles, aggressive and determined leadership, and unlimited 

confidence in themselves, the soldiers of Colonel John T. Wilder’s 

mounted Lightning Brigade - so christened during the summer of 1863 - 

solidified a reputation in the savage battle of Chickamauga as one of the 

Union Army’s hardest fighting and most effective combat units. His five 

Indiana and Illinois regiments, along with Eli Lilly’s 18th Indiana 

Battery, confronted troops from five different Confederate brigades 

during three days of fighting and badly bloodied them all. Baumgartner 

skillfully blends dozens of first-person and eyewitness accounts with many photographs to vividly 

depict a major segment of this brigade’s proud history during the Civil War. As new; dust jacket. 

Signed. ISBN  SOLD  
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Cunningham, O. Edward.  SHILOH AND THE WESTERN CAMPAIGN OF 1862. New 

York and El Dorado Hills, CA: Savas Beatie, 2007. Book Club edition, 476p., illustrations, 

maps. The Battle at Shiloh changed the entire course of the American Civil War. When the fighting 

stopped, the casualties totaled nearly 24,000. The Northern victory thrust Union General Ulysses 

S. Grant into the national spotlight, claimed the life of Confederate General Albert S. Johnston, 

and forever buried the still-lingering notion that the War might be a short conflict. Dr. O. Edward 

Cunningham (d.1997) prepared the manuscript for this study under the tutelage of legendary 

historian T. Harry Williams at Louisiana State University in 1966. Why the legendary manuscript 

remained unpublished until now remains a mystery, even though many Shiloh experts and park 

rangers consider it to be one of the best overall treatments of the battle ever written; indeed, Shiloh 

historiography is just now catching up with Cunningham’s conclusions. Timothy Smith and Gary 

Joiner, both noted historians of the Civil War in the West, have edited Cunningham’s book and 

added thirty maps, illustrations and other material. “Its long overdue publication means a major 

contribution to Civil War scholarship will finally have the wider audience it so richly deserves.” -

-- Stacy D. Allen, Chief Ranger, Shiloh National Military Park.  Signed by Smith; as new; dust 

jacket. SKU 002112  SOLD 

 

Dowdey, Clifford. THE SEVEN DAYS: THE EMERGENCE OF 

LEE. Boston: Little, Brown & Company, 1964. 1st edition, 380p., 

maps. Good study of the Seven Days Battle from both sides; a “Classic 

Encounter” that helped form Lee and the Army of Northern Virginia and 

helped change the nature of the war. Toned spine; light shelf wear; else 

very good; dust jacket. SKU 002373-01 SOLD 

 

Frazier, Donald S. BLOOD AND TREASURE: CONFEDERATE 

EMPIRE IN THE SOUTHWEST. College Station: Texas A&M 

University Press, (1995). 1st edition, 361p., illustrations, maps.  

“Frazier’s thoroughly researched study provides the best account to date 

of the Confederate attempts to conquer and govern the American Southwest during the Civil War.” 

- Robert E. May. “Donald S. Frazier’s account of the invasion of New Mexico sheds new light on 

the political and ideological, as well as military, aspects of the South’s struggle for national 

independence.  And it does so through a spirited and absorbing narrative...” - Eugene D. Genovese. 

As new; dust jacket. SKU 004337  SOLD 

 

Gibbon, John. PERSONAL RECOLLECTIONS OF THE CIVIL WAR. Dayton: 

Morningside, 1988. 426p., frontispiece, map, map on end pages. An important but often 

neglected memoir by the first commander of the Iron Brigade. Containing much of interest on 

Gettysburg, the 1928 original is nearly impossible to find. With the reprint, Civil War readers can 

enjoy “A book well worth reading; a likable and admirable soldier unconsciously reveals himself 

in it.” - Bruce Catton. As new condition. SKU 002724  SOLD 
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Hanna, A.J. FLIGHT INTO OBLIVION. Richmond: Johnson 

Publishing Company, 1938. 1st edition, 306p., frontispiece, 

illustrations, maps, illustrated boards and end pages. The story of the 

flight of the Confederate cabinet after the fall of Richmond, including 

incredible escapes of John Breckinridge and Judah Benjamin. Light shelf 

wear at extremities; original owner’s book plate pasted in; else very good. 

SKU 003140-03 SOLD 

 

Hess, Earl J. PICKETT'S CHARGE - THE LAST ATTACK AT 

GETTYSBURG. Chapel Hill: University of North Carolina Press, 

(2001). 2nd printing, 497p., illustrations, maps. As Earl J. Hess notes, the 

epic stature of Pickett's Charge has grown at the expense of reality, and the facts of the attack have 

been obscured and distorted by the legend that surrounds them. With this book, Hess sweeps away 

the accumulated myths about Pickett's Charge to provide the definitive history of the engagement. 

He explores why the assault took place, how it was organized, what mistakes were made in 

launching or repelling it, and what it really meant for the outcome of the Civil War. He examines 

the history of the units involved, their state of readiness, how they maneuvered under fire, and 

what the men who marched in the ranks thought about their participation in the assault. Ultimately, 

Hess explains, such an approach reveals Pickett's Charge as both a case study in how soldiers deal 

with combat and a dramatic episode of heroism, failure, and fate on the battlefield. "Given the 

value of publications on Gettysburg, it is difficult to write something that is fresh and original on 

the battle. Earl Hess has succeeded in doing this. I have no doubt that this work will take its place 

as the new standard on Pickett's Charge." - D. Scott Hartwig. As new; in dust jacket. ISBN 

 $34.95 

 

Holzer, Harold. LINCOLN: PRESIDENT ELECT – ABRAHAM LINCOLN AND THE 

GREAT SECESSION WINTER, 1860 – 1861. New York: Simon & Schuster, 2008. 1st 

edition, 623p., frontispiece, illustrations. One of our most eminent Lincoln scholars, winner of 

a Lincoln Prize for Lincoln at Cooper Union, examines the four months between Lincoln's election 

and inauguration, when the president-elect made the most important decision of his coming 

presidency -- there would be no compromise on slavery or secession of the slaveholding states, 

even at the cost of civil war. This is the first book to concentrate on Lincoln's public stance and 

private agony during these months; as well as on the momentous consequences of his 

determination and leadership. Holzer recasts Lincoln from an isolated prairie politician yet to 

establish his greatness, to a skillful shaper of men and opinion and an immovable friend of freedom 

at a decisive moment when allegiance to the founding credo "all men are created equal" might well 

have been sacrificed. Near fine; dust jacket. Signed. SKU 003941-03  SOLD 

 

Levy George. TO DIE IN CHICAGO: CONFEDERATE PRISONERS AT CAMP 

DOUGLAS, 1862 – 1865. Gretna: Pelican Publishing Company, 1999. 1st edition thus, 326p., 

illustrations. A history of the prisoners and the administration of the notorious Chicago prisoner 

of war camp.  Excellent; dust jacket. SKU 001585  SOLD 
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McFeely, William S.  FREDERICK DOUGLASS.  New York: W. W. Norton, 1991. 1st 

edition, 465p., frontispiece, illustrations. This fine Douglass biography comes from the pen of 

this Pulitzer Prize-winning historian. A crucial work for understanding Douglass’ multi-faceted 

character.  Excellent; dust jacket. SKU 004114-02  SOLD 

 

Nolan, Alan T., and Vipond, Sharon Eggleston, eds.  GIANTS IN THEIR TALL BLACK 

HATS: ESSAYS ON THE IRON BRIGADE.  Bloomington: Indiana University Press, 1998. 

1st edition, 320p., illustrations, maps. It was at Brawner Farm in Virginia on August 28, 1862, 

that the brigade saw its first significant action. From that time forward—at Second Bull Run, South 

Mountain, Antietam, Fredericksburg, Chancellorsville, and Gettysburg—these men earned fame 

and justified the proud name Iron Brigade. These essays, by the best-known historians of this 

brigade, spotlight significant moments in the history of perhaps the War’s most celebrated unit. 

Contributors include Nolan, Kent Gramm, D. Scott Hartwig, Alan D. Gaff, and Lance J. Herdegen. 

Very good; dust jacket. Inscribed and signed by Nolan. SKU 004744  SOLD 

 

Perkins, J.R.  TRAILS, RAILS, & WAR: THE LIFE OF GENERAL G.M. DODGE.  

Indianapolis: Bobbs-Merrill, 1929. 1st edition, 371p., plate, portrait, illustrated end pages. A 

sympathetic study of the engineer-general. Grenville M. Dodge fought Civil War battles at Pea 

Ridge, Corinth and the Atlanta campaign before going on to engineer the trans-continental railroad. 

A fascinating life. Clean with very little shelf wear; remnants of paste from previous owner book 

plate; usual toning for a book of the age; else very good. SKU 002467  SOLD 

 

Porter, Horace. CAMPAIGNING WITH GRANT. Bloomington: Indiana University Press, 

1961. 1st edition thus, 558p., illustrations, maps. Edited with introduction by Wayne C. Temple. 

A standard resource on Grant, especially in the later part of the war – Wilderness, Petersburg, 

Appomattox. Part of the Civil War Centennial Series from Indiana University Press. Very good; 

dust jacket. Signed by editor Wayne Temple on book plate. SKU 004142-01  $45.00 

 

Ryan, Edward J. COMES AN ECHO ON THE BREEZE. New 

York: The Exposition Press, 1949. 1st edition, 202p., map. 

Edward Ryan’s novel remains one of the best accounts of Abraham 

Lincoln’s military service in the Blackhawk War. While many 

biographies and more traditional histories of Lincoln and Illinois 

document these experiences, Ryan’s entertaining narrative fleshes 

out the young man of the frontier as vividly as do the best non-fiction 

books. This is one of the best and most important works of fiction in 

the world of Lincolniana. Lightly sunned; otherwise in very good 

condition with scarce dust jacket. Inscribed and signed by the 

author to noted Lincoln collector Louis H. Max.  

SKU 000925-02 SOLD 
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Sokoloff, Alice Hunt.  KATE CHASE FOR THE DEFENSE.  NY: Dodd. Meade & Co., 1971. 

1st edition, 315p., illustrations. Kate Chase remains one of the most fascinating characters in 

wartime Washington. Her stormy marriage to Rhode Island Governor William Sprague, and her 

efforts to make her father president are just two subjects covered by this important biography. This 

is an important work to accompany Walter Stahr’s recent (2022) biography of Salmon P. Chase.  

Very good; dust jacket. SKU 005760 SOLD 

 

Starr, Louis M.  BOHEMIAN BRIGADE: CIVIL WAR NEWSMEN IN ACTION.  New 

York: Alfred K. Knopf, 1954. 1st edition, 367(xix)p., illustrations. According to Starr, the Civil 

War brought about a revolution in American journalism. This is the go-to account for the story of 

journalists in the Civil War. Very good; clipped dust jacket. SKU 001919-04  SOLD 

 

Stone, DeWitt Boyd, Jr. WANDERING TO GLORY: CONFEDERATE VETERANS 

REMEMBER EVANS' BRIGADE. Columbia: University of South Carolina Press, 2002. 1st 

edition, 331p., illustrations, maps, map on end papers. Stone blends firsthand accounts from a 

variety of sources to tell the colorful story of Brigadier General Nathan George "Shanks" Evans 

and his "Tramp Brigade". An independent South Carolina unit never permanently attached to a 

particular army, Evans' Brigade traveled widely, making its way from one frontline to another and 

earning its nickname. Stone profiles the unit's accomplished but egotistical commander, who 

gained fame as a hero at the First Battle of Manassas and traces his impressive war record. Nearly 

ten percent of all South Carolinians who fought in the Confederate army were members of Evans' 

Brigade, which included South Carolina's 17th, 18th, 22nd, and 23rd Regiments, the Macbeth 

Light Artillery, and the infantry companies of the Holcome Legion, and later the 26th S.C. Infantry. 

"Dozens of original accounts by Confederate soldiers make Wandering to Glory an important and 

useful book. Their eyewitness narratives shed significant new light on the war experiences of a 

veteran South Carolina brigade - especially in the Second Manassas Campaign and the maelstrom 

at the Crater." - Robert K. Krick. As new; dust jacket. ISBN  $34.95 

 

Sword, Wiley. PRESIDENT WASHINGTON’S INDIAN WAR: THE STRUGGLE FOR 

THE OLD NORTHWEST 1790-1795. Norman: University of Oklahoma Press, 1985. The 

prestigious historian of the battles of Shiloh and Franklin also produced this fine, and little-known, 

history of the Indian wars of the early Republic. This clear and well-resourced military history 

brings clarity to the obscure campaigns resulting in battles like St. Clair’s Defeat and Fallen 

Timbers, and the Treaty of Greeneville. In fine condition; no dust jacket. Uncommon! SKU 

005367-02 SOLD 
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Tanner, Robert G. STONEWALL IN THE VALLEY: THOMAS 

J. “STONEWALL” JACKSON’S SHENANDOAH VALLEY 

COMPAIGN SPRING 1862. New York: Doubleday & Co., 1976. 

1st edition, 436p., illustrations, maps. The Valley Campaign 

conducted by Major General Thomas J. “Stonewall” Jackson has long 

fascinated those interested in the American Civil War as well as general 

students of military history, all of whom still question exactly what 

Jackson did in the Shenandoah in 1862 and how he did it. Robert G. 

Tanner answered many questions in 1976 with this first edition of his 

classic account. Contains crucial insights on the most significant 

moments of Stonewall’s Shenandoah triumph. Original gift inscription; 

else very good; dust jacket. SKU 008059 SOLD 

 

Upson, Theodore F.  WITH SHERMAN TO THE SEA: THE CIVIL WAR LETTERS, 

DIARIES & REMINISCENCES OF THEODORE F. UPSON. Oscar O. Winther, ed.  

Bloomington: Indiana University Press, 1958. 2nd edition, 181p., frontispiece, illustrations, 

portraits, map. Reprint of 1943 edition, (Dornbusch-196). One of the more important personal 

accounts of Sherman’s March by a member of the 100th Indiana Infantry. Very good; clipped dust 

jacket. SKU 007226  $65.00 

 

Waugh, John C. THE CLASS OF 1846, FROM WEST POINT TO APPOMATTOX: 

STONEWALL JACKSON, GEORGE MCCLELLAN AND THEIR BROTHERS. New 

York: Warner Books, 1994. 1st edition, 635p., illustrations. No single class at West Point has 

been so indelibly written into history as the one that graduated from the U.S. Military Academy at 

West Point in 1846. At one time or another, Thomas “Stonewall” Jackson, George B. McClellan, 

A.P. Hill, George Pickett, and John Gibbon were in this unforgettable class. It fought in three wars, 

produced twenty Generals, and left the nation a lasting legacy of bravery, brilliance and bloodshed. 

This is the fascinating chronicle of a singular group of men: Their training, their personalities, and 

the events in which they made their name and met their fate. “If asked to list my dozen favorite 

Civil War books, The Class of 1846 would be included...” -Edwin C. Bearss. Very good; dust 

jacket. Signed. SKU 003583-01  SOLD 

 

Wills, Garry. LINCOLN AT GETTYSBURG: THE WORDS THAT REMADE AMERICA. 

New York: Simon & Schuster, 1992. 1st edition, 317p., illustrations. Ronald White’s study of 

the Second Inaugural refocused the public eye on the magic of Lincoln’s rhetoric. This Pulitzer 

Prize-winning account of the making of Lincoln’s masterpiece restores the Gettysburg Address, 

reminding us how daring was this act of intellectual revolution. Rather than just memorialize the 

grisly battle, Lincoln gave the whole nation “a new birth of freedom”. Very good; dust jacket. 

Signed on book plate. SKU 001309-04  $50.00 
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Wise, Jennings C. THE LONG ARM OF LEE: OR THE HISTORY OF THE ARTILLERY 

OF THE ARMY OF NORTHERN VIRGINIA. Lynchburg: J. P. Bell Company, 1915. 1st 

edition, 2 volumes, 995p., frontispieces, illustrations. The authoritative word on Lee’s artillery. 

Nevins says “An exhaustive, valuable study, often consulted and widely quoted; including a 

summary of the Confederate Ordnance Bureau.” Lightly sunned; usual toning; light shelf wear and 

dampstaining; else very good. In first edition binding. Scarce! SKU 005327-03  $250.00 

 

Wright, James A. NO MORE GALLANT A DEED: A CIVIL WAR MEMOIR OF THE 

FIRST MINNESOTA VOLUNTEERS. Ed. by Steven J. Keillor. St. Paul: Minnesota 

Historical Society Press, 2001. 1st edition, 447p., illustrations, map. "James A. Wright's memoir 

is one of the best first-person accounts of the First Minnesota's remarkable story. It is certainly the 

most complete." - Richard Moe. "A detailed and perceptive memoir of a highly intelligent non-

com in the First Minnesota, one of the premier fighting regiments in the Army of the Potomac." - 

Stephen Sears. "The 1st Minnesota, which ranks among the more famous infantry regiments that 

fought with the Army of the Potomac, compiled a notable record at Gettysburg and on other 

famous battlefields. Wright's memoir sheds considerable light on the soldiers who served in the 

First, traces the regiment's operation in often vivid detail, and illuminates some of the ways in 

which northern veterans chose to remember the conflict." - Gary W. Gallagher. As new; dust 

jacket. SKU ISBN  SOLD 

 

Sales Terms 

All items are subject to prior sale.  

Most items ship for $9 for the first book, $1.50 each additional. This is for USPS, within the 

United States, Media Mail Service. If you would like Priority Mail, or another carrier, or are in 

another country your shipping charges will be calculated. Insurance is not included. If you elect 

for your item to ship uninsured, we are not liable for damages, shortages or non-delivery for 

uninsured losses of this nature.  

All items are returnable if we are notified within five business days of delivery. Items must be 

returned the same condition as sent and with all components. When returning items, please use 

Priority Mail or another courier that provides tracking; and share the tracking number with us. You 

must insure your return package. Unless prior arrangements are made, shipping and insurance 

charges for returns are at the buyer’s expense.  

Typographical errors do occur; we are only human. We reserve the right to make mistakes and 

are not responsible for typographical errors.  

If you have any questions or need help, please call the shop on 312/944-3085.  
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